

KẾ HOẠCH

Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/01/2019 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân năm 2019; Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận (sau đây gọi chung là Văn phòng) xây dựng Kế hoạch cụ thể với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa Văn phòng và các cơ quan, đơn vị thuộc quận nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong các hoạt động.
- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân quận đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn quận bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.
- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các văn bản của Trung ương, Ủy ban nhân dân Thành phố, các Sở - ngành cấp trên và của Ủy ban nhân dân quận về công tác kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức của Văn phòng về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính.
- Thực hiện tốt việc niêm yết công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định, làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện thủ tục hành chính để phòng ngừa, hạn chế tham nhũng, tiêu cực.
- Phát huy vai trò của Trang thông tin điện tử quận trong việc phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Bám sát nội dung, yêu cầu về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được xác định trong các văn kiện của Đảng, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/01/2019 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân năm 2019 và

các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật phát sinh trong năm 2019 theo chỉ đạo, kế hoạch của quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Kế hoạch số 2686/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2018 - 2021; gắn thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) với thực hiện 7 Chương trình đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X và thực hiện Nghị quyết của Quốc Hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù cho thành phố. Tích cực phối hợp với các thành viên khác trong Hội đồng và các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 10 phường tổ chức triển khai có hiệu quả, hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 18/01/2019 của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân năm 2019 và các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 của Thành phố và quận; trang bị, cập nhật kiến thức pháp luật kịp thời cho đội ngũ cán bộ, công chức thực thi công vụ, chức trách. Đồng thời, tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật” hàng tháng và “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 9/11” năm 2019 tại Văn phòng.

2. Tăng cường và phát huy vai trò cán bộ, công chức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang nhân dân, thông qua hoạt động thực thi công vụ, thi hành pháp luật kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho Nhân dân; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội;

3. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) và bảo vệ các quyền tự do cơ bản, phù hợp với luật pháp Việt Nam và các cam kết quốc tế mà Việt Nam là thành viên của công dân, doanh nghiệp; góp phần thực hiện có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

4. Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận từng bước xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội (nhân lực, phương tiện, kinh phí...) cho công tác này, trước hết là đối với các hoạt động tuyên truyền pháp luật bằng hình thức cổ động trực quan.

5. Định kỳ hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn quận.

6. Tích cực hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận về công tác hậu cần, chuẩn bị hội trường, âm thanh, góp phần tổ chức thành công các Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật của quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận theo lĩnh vực, chức trách, nhiệm vụ được phân công phụ trách tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ được phân công để triển khai thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Theo dõi tiến độ thực hiện nội dung của Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tuần trong cuộc họp lãnh đạo Văn phòng.

2. Giao Tổ Tin học tham mưu Văn phòng đẩy mạnh việc đăng tải, cập nhật các nội dung liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Trang thông tin điện tử của quận.

3. Giao Tổ Kế toán - Tài vụ - Quản trị tham mưu Văn phòng phối hợp hiệu quả với các cơ quan, đơn vị trong công tác hậu cần, bố trí Hội trường, âm thanh,... trong quá trình tổ chức các Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật của quận.

4. Giao Ban Tiếp công dân quận định kỳ hàng năm tham mưu Văn phòng tổ chức các lớp tập huấn về nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn quận.

5. Giao Tổ Tổng hợp tham mưu Văn phòng định kỳ 6 tháng, năm có báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân quận (through qua Phòng Tư pháp quận) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

6. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân cơ quan phối hợp lãnh đạo Văn phòng thực hiện, góp phần đạt hiệu quả nội dung Kế hoạch đề ra.

7. Phân công Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận phụ trách Tổng hợp theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra, báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận./.

Noti nhận:

- UBND quận: CT, các PCT;
- Phòng Tư pháp quận;
- VP. HĐND và UBND quận: CVP, các PCVP;
- Các tổ thuộc Văn phòng;
- Công đoàn cơ sở;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT -TH (XQ). 395684

CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Anh Cường